
 
 
 

 
 
 
 

หลักเกณฑ์การพัฒนาบุคลากร 
เทศบาลตำบลทับยา อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี 

 
  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล จังหวัดสิงห์บุรี (ก.ท.จังหวัดสิงห์บุรี)  เรื ่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล พ.ศ.2545 ลงวันที่ 29 ตุลคม พ.ศ.2545 
   
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเป็น
อิสระในการกำหนดนโยบายการบริหารงานบุคคลตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น ประกอบ
กับพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 บัญญัติให้คณะกรรมการพนักงาน
เทศบาลมีอำนาจหน้าที่กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล สำหรับพนักงานเทศบาล
และลูกจ้างของเทศบาล ให้เหมาะสมกับลักษณะการบริหาร และอำนาจหน้าที่ของเทศบาล และจะต้องอยู่
ภายใต้มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานเทศบาลและลูกจ้างของเทศบาล ที่
คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด  
   
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 ประกอบมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ประกอบกับมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
เทศบาล ที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล กำหนด คณะกรรมการพนักงานเทศบาล จังหวัดสิงห์บุรี ใน
การประชุมครั้งที่ 8/2545เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2545 ให้ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานเทศบาลและลูกจ้างของเทศบาลไว้ โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 29 
ตุลาคม 2545 เป็นต้นไปนั้น 
   
  เทศบาลตำบลทับยา อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี ในฐานะเทศบาล จึงได้นำหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลสำหรับสำหรับพนักงานเทศบาล และลูกจ้างเทศบาลตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาล จังหวัดสิงห์บุรี (ก.ท.สิงห์บุรี) ส่วนที่ 4 การพัฒนาพนักงานเทศบาล ข้อ 288 
ถึง 326 มายึดปฏิบัติเป็นหลักเกณฑ์ในการพัฒนาบุคลากร 
 
 
 



 
 

ส่วนที่ 4 
การพัฒนาพนักงานเทศบาล 

 
  ข้อ 288 เทศบาลมีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการ เป็นพนักงานเทศบาลก่อน
มอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติเพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของ ทางราชการ  หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท 
และหน้าที่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขและแนวทางปฏิบัติตน
เพ่ือเป้นข้าราชการที่ด ี
  ข้อ 289 การพัฒนาพนักงานเทศบาล ตามข้อ 288 ต้องกำหนดให้ผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับ
ราชการเป็นพนักงานเทศบาลทุกคนให้ได้รับการพัฒนาและต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วนตาม หลักสูตร 
ก.ท. กำหนดดังนี้  
   (1) หลักและระเบียบวิธีปฏิบัติราชการ  
   (2) บทบาทและหน้าที ่ของพนักงานเทศบาลในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
   (3) แนวทางปฏิบัติงานเพื่อเป็นพนักงานทั่วไป 
   (4) ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติงานราชการสำหรับพนักงานบรรจุใหม่ และการ
พัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  หากเทศบาลมีความประสงค์จะพัฒนาเพ่ิมเติมให้สอดคล้องกับความจำเป็นในการพัฒนาของ
แต่ละเทศบาลก็ให้กระทำได้ ทั้งนี้ เทศบาลที่จะดำเนินการจะต้องใช้หลักสูตรที่ ก.ท.กำหนดเป็นหลักสูตรหลัก 
และเพ่ิมเติมหลักสูตรตามความจำเป็นที่เทศบาลพิจารณาเห็นว่ามีความเหมาะสมต่อไป 
  ข้อ 290 การพัฒนาเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในหน้าที่ ให้เทศบาลสามารถเลือกใช้วิธีการ
พัฒนาอื่น ๆ ได้ เช่น การพัฒนาโดยการปฐมนิเทศ การพัฒนาในระหว่างหน้าที ่ราชการ การพัฒนาโดย
ผู้บังคับบัญชา การฝึกภาคสนาม การพัฒนาเฉพาะด้าน  
  ข้อ 291 การพัฒนานี้ อาจกระทำได้โดยสำนักงาน ก.ท. สำนักงาน ก.ท.จ.เทศบาลต้นสังกัด 
หรือ สำนักงาน ก.ท. ร่วมกับเทศบาลต้นสังกัด หรือเทศบาลต้นสังกัดร่วมกับ ก.ท.จ. หรือเทศบาลต้นสังกัด
ร่วมกับส่วนราชการอ่ืนก็ได้ 
  ข้อ 292 การพัฒนาพนักงานเทศบาลบรรจุใหม่ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
   (1) การปฐมนิเทศให้กระทำก่อนมอบหมายหน้าที ่ปฏิบัติก่อนการบรรจุเข้ารับ
ราชการ 
   (2) หลักสูตรการพัฒนา ที่ให้เป็นไปตามหลักสูตรที่กำหนด ตามข้อ 289  
   (3) การเลือกวิธีการพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เลือกวิธีการใดวิธีการหนึ่ง หรอ
หลายวิธีควบคู่กันไป แล้วแต่ความเหมาะสมของแต่ละเทศบาล เช่น การงบประมาณ  สื่อการฝึกอบรมวิทยากร 
ระยะเวลา กำลังคนที่รับผิดชอบการฝึกอบรม และกำหนดกลุ่มเป้าหมายที่จะเข้ารับการฝึกอบรม 



   (4) การประเมินผลและการติดตามผลการพัฒนา โดยประเมินความรู้และทักษะ
ตลอดจน ทัศนคติของผู้เข้ารับการพัฒนา และติดตามการนำผลไปใช้ในการปฏิบัติงาน 
  ข้อ 293 การดำเนินการพัฒนาพนักงานเทศบาลบรรจุใหม่นี้ ควรกระทำภายในระยะเวลาที่
พนักงานเทศบาลผู้นั้นยังอยู่ในระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
  ข้อ 294 ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่พัฒนาผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ 
ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
  ข้อ 295 ให้ผู ้บังคับบัญชาทุกระดับมีหน้าที ่รับผิดชอบในการควบคุมดูแลการพัฒนา
ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ภายใต้การบังคับบัญชาโดยตรง รวมทั้งผู ้ใต้บังคับบัญชาที่เพิ่งย้ายหรือโอนมาดำรง
ตำแหน่ง ซึ่งอยู่ภายใต้การบังคับบัญชาของตน 
  ข้อ 296 การพัฒนาผู ้ใต้บังคับบัญชานั ้น ผู ้บังคับบัญชาอาจเป็นผู ้ดำเนินการเองหรือ
มอบหมายให้ผู้เหมาะสมดำเนินการ โดยเลือกวิธีที่เหมาะสมกับการพัฒนา ผู้ใต้บังคับบัญชาเป็นรายบุคคลหรือ
เป็นกลุ่ม ซึ่งอาจใช้วิธีการฝึกอบรมหรือวิธีการพัฒนาอื่น ๆ โดยพิจารณาดำเนินการหาความจำเป็นในการ
พัฒนาจากการวิเคราะห์ปัญหาในการปฏิบัต ิงาน การจัดทำแผนพัฒนารายบุคคลหรือข้อเสนอของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาเอง 
  ข้อ 297 การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชานั้น ต้องพัฒนาทั้ง 5 ด่าน ได้แก่ 
   (1) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน ได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
โดยทั่วไป เช่น สถานที่ โครงสร้างของงาน นโยบายต่าง ๆ 
   (2)ด ้านความร ู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได ้แก ่ ความรู้
ความสามารถในการปฏิบัติงานของตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์ดีด งานด้านช่าง 
   (3)ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เก่ียวกับการบริหารงาน และบริหารคน เช่น
ในเรื่องการวางแผน มอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน 
   (4) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถ
ปฏิบัติงานร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อสาร
ความหมาย การเสริมสร้างสุขภาพอนามัย  
   (5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การ
ปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
  ข้อ 298 ขั้นตอนการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา แบ่งได้ดังนี้ 
   (1) การเตรียมการและการวางแผน ให้กระทำดังนี้ 
    (ก) การหาความจำเป็นในการพัฒนา  
การหาความจำเป็นในการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาแต่ละคน หมายถึง การศึกษาวิเคราะห์ดูว่า ผู้ใต้บังคับบัญชา
แต่ละคนสมควรจะต้องได้รับการพัฒนาด้านใดบ้าง จึงจะปฏิบัติงานได้สำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพและ
ปฏิบัติงานได้ตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ 



    (ข) ประเภทของความจำเป็น ได้แก่ ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงานด้าน
ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และด้านคุณธรรม
และจริยธรรม 
    
   (2) การดำเนินการพัฒนา ให้กระทำดังนี้ 
    (ก) การเลือกวิธีพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาที่ เหมาะสม เมื่อผู้บังคับบัญชาได้
ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาจากการหาความ จำเป็นในการพัฒนาแล้ว ผู้บังคับบัญชา
ควรนำข้อมูลเหล่านั้นมาพิจารณากำหนดกลุ่มเป้าหมาย และเรื่องที่ผู้ใต้บังคับบัญชาจำเป็นต้องได้รับการพัฒนา 
ได้แก่ ผู้ใต้บังคับบัญชาที่สมควรจะได้รับการพัฒนามีใครบ้าง และแต่ละคนสมควรจะได้รับการพัฒนาในเรื่อง
อะไร ต่อจากนั้นก็เลือกวิธีการพัฒนาที่เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมาย อาจเป็นวิธีการที่ดำเนินการได้ในขณะ
ปฏิบัติงาน เช่น การสอนงาน การสับเปลี่ยนงาน การให้คำปรึกษา หรืออาจเป็นวิธีการพัฒนาอื่น ๆ เช่น การ
ฝึกอบรม การศึกษาดูงาน 
    (ข) ว ิธ ีการพัฒนาผู ้ ใต ้บ ังค ับบัญชา ผ ู ้บ ังค ับบัญชาสามารถพัฒนา
ผู้ใต้บังคับบัญชา โยเลือกวิธีการพัฒนาได้หลายวิธีด้วยกัน เช่น การสอนงาน การมอบหมายงาน การสับเปลี่ยน
โยกย้ายหน้าที่ การรักษาราชการแทนหรือการรักษาการในตำแหน่ง การส่งไปศึกษาดูงาน การฝึกอบรมประชุม
เชิงปฏิบัติการ และการสัมมนา เป็นต้น 
   (3) ขั้นการทดลองปฏิบัติ ให้กระทำดังนี้  
    (ก) ให้ทดลองปฏิบัติ โดยเริ่มต้นจากงานที่ง่าย ๆ ก่อน แล้วค่อยให้ทำหน้าที่
ยากข้ึนตามลำดับ 
    (ข) ให้ผู้บังคับบัญชาทบทวนถึงสาเหตุและขั้นตอนวิธีการทำงาน เพื่อค่อย
ตรวจสอบดูว่าผู้ใต้บังคับบัญชาเข้าใจและเรียนรู้วิธีการทำงานมากน้อยเพียงใด 
    (ค) ช่วยแก้ไขข้อบกพร่องหรือข้อผิดพลาดต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้น โดยควร
คำนึงถึงสิ่งเหล่านนี้ด้วยคือ หลีกเลี่ยงการวิพากษ์วิจารณ์ให้ยกย่องชมเชยก่อนที่จะแก้ข้อผิดพลาด ให้ผู้เข้ารับ
การสอนแก้ไขข้อผิดพลาดด้วยตนเอง อย่าแก้ไขข้อผิดพลาดต่อหน้าผู้อื่น และอย่าด่วนตำหนิผู้เข้ารับการสอน
เร็วเกินไป 
    (ง) กระตุ้นและให้กำลังใจแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา เพ่ือให้มีกำลังใจและมีความ
เชื่อมั่นในตัวเองท่ีจะเรียนรู้งานต่อไป 
    (จ) ให้ดำเนินการสอนต่อไปเรื่อย ๆ จนแน่ใจได้ว่าผู้ใต้บังคับบัญชาได้เรียนรู้
และสามารถปฏิบัติงานนั้นได้ถูกต้องจึงยุติการสอน 
   (4) ขั้นตอนติดตามผลให้กระทำดังนี้ 
    (ก) มอบหมายงานให้ปฏิบัติด้วยตนเอง 
    (ข) เปิดโอกาสให้ซักถามข้อสงสัยได้ ในกรณีที่มีปัญหา 
    (ค) ตรวจสอบผลการปฏิบัติงานในระยะเริ ่มแรก และค่อย ๆ ลดการ
ตรวจสอบลงเมื่อผู้บังคับบัญชาแน่ใจว่า ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติงานตามที่ได้รับการสอนได้ถูกต้อง 



    (ง) แจ ้งให ้ผ ู ้บ ังค ับบ ัญชาทราบถึงผลการปฏ ิบ ัติ งาน ทั ้งในส ่วนที่
ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติได้ดี และส่วนที่ยังต้องปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อเติมเพื่อเสริมสร้างความเชื่อมั่นใจใน
ตัวเอง และแก้ไขข้อบกพร่องเพ่ือให้การปฏิบัติงานสมบูรณ์ยิ่งขึ้น 
   
  ข้อ 299 ให้เทศบาล จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศ
นคดีที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติ หน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนา
พนักงานเทศบาลที่ ก.ท. กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลมีระยะเวลา 3 ปี ตาม
รอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น 
  ข้อ 300 ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เทศบาลแต่งตั้ง คณะกรรมการ
การจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ประกอบด้วย 
   (1) นายกเทศมนตรี   เป็นประธานกรรมการ 
   (2) ปลัดเทศบาล    เป็นกรรมการ 
   (3) ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการกอง และหัวหน้าส่วนราชการอ่ืน เป็นกรรมการ 
   (4) หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นกรรมการและเลขนุการ 
  ข้อ 301 แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล อย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
   (1) หลักการและเหตุผล 
   (2) เป้าหมายการพัฒนา 
   (3) หลักสูตรการพัฒนา 
   (4) วิธีการพัฒนาและระยะเวลาดำเนินการพัฒนา 
   (5) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา 
   (6) การติดตามและประเมินผล 
  ข้อ 302 หลักการและเหตุผลในการจัดทำแผนการพัฒนา เป็นการหาความจำเป็นในการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล การศึกษาวิเคราะห์ถึงความจำเป็นที่จะต้องพัฒนาพนักงานเทศบาล ตำแหน่งต่าง ๆ 
ทั้งในฐานะตัวบุคคล และฐานะตำแหน่งตามที่กำหนดในส่วนราชการตามแผนอัตรากำลังของเทศบาล ตลอด
ทั้งความจำเป็นในด้านความรู้ความสามารถทั่วไปในการปฏิบัติงาน ด้านความรู้ความสามารถและทักษะเฉพาะ
ของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร และด้านคุณธรรมและจริยธรรม 
  ข้อ 303 เป้าหมายในการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดให้มีความชัดเจน และ
ครอบคลุมพนักงานเทศบาลทุกคน และตำแหน่งตามแผนอัตรากำลังของเทศบาลทุกตำแหน่ง โดยกำหนดให้
พนักงานเทศบาลต้องได้รับการพัฒนาทุกตำแหน่งภายในรอบระยะเวลา 3 ปี ของแผนการพัฒนาพนักงาน
เทศบาล 
  ข้อ 304 หลักสูตรการพัฒนา สำหรับพนักงานเทศบาลแต่ละตำแหน่งต้องได้รับการพัฒนา
อย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ดังนี้ 
   (1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
   (2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ 



   (3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง 
   (4) หลักสูตรด้านการบริหาร 
   (5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 
  ข้อ 305 วิธีการพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เทศบาลดำเนินการเอง หรืออาจมอบหมาย
สำนักงาน ก.ท. สำนักงาน ก.ท.จ หรือผู ้ที ่เหมาะสมดำเนินการ หรือดำเนินการร่วมกับสำนักงาน ก.ท. 
สำนักงาน ก.ท.จ ส่วนราชการ หรือหน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธีก็ได้  ตามความ
จำเป็น ความเหมาะสม ดังนี้ 
   (1) การปฐมนิเทศ 
   (2) การฝึกอบรม 
   (3) การศึกษา หรือดูงาน 
   (4) การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
   (5) การสอน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม 
  ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่
เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร 
  ข้อ 306 งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาเทศบาลต้องจัดสรรงบประมาณสำหรับการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล ตามแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลอย่างชัดเจน แน่นอน เพื่อให้การพัฒนาเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ข้อ 307 การติดตามและการประเมินผลการพัฒนาเทศบาลต้องจัดให้มีระบบการตรวจสอบ
ติดตามและประเมินผลการพัฒนาพนักงานเทศบาล เพื ่อให้ทราบถึงความสำเร็จของการพัฒนา ความรู้
ความสามารถในการปฏิบัติงาน และผลการปฏิบัติงานของผู้เข้ารับการพัฒนา 
  ข้อ 308 ให้เทศบาลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ 299 แล้วเสนอให้ 
ก.ท.จ.พิจารณาให้ความเห็นชอบ 
  ในการพิจารณาของ ก.ท.จ. ตามวรรคหนึ่ง ให้ ก.ท.จ. พิจารณาถึงความจำเป็นในการพัฒนา 
กลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา หลักสูตรการพัฒนา วิธีการพัฒนาและระยะเวลาการพัฒนา งบประมาณที่
เทศบาลจัดสรรสำหรับการพัฒนาเมื่อ ก.ท.จ. พิจารณามีมติเห็นชอบแล้วให้เทศบาลประกาศใช้บังคับเป็น
แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลต่อไป 
  เมื่อครบกำหนดรอบระยะเวลาการใช้แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล 3 ปี แล้วให้เทศบาล
ดำเนินการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ 299 เป็นระยะเวลา 3 ปี ในรอบถัดไปทั้งนี้ ให้
เป็นไปตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลังพนักงานเทศบาลด้วย 
  ข้อ 309  ในการพิจารณาของ ก.ท.จ. ตามข้อ 308 หาก ก.ท.จ.  เห็นว่าแผนการพัฒนา
พนักงานเทศบาลยังไม่เหมาะสม ให้เทศบาลดำเนินการปรับปรุง แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลดังกล่าวตาม
ความเห็นของ ก.ท.จ. 
  ข้อ 310 ให้ ก.ท.จ. ตรวจสอบและกำกับดูแลให้เทศบาลดำเนินการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
ตามแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลที่ได้ประกาศใช้บังคับ ทั้งนี้ เทศบาลต้องจัดสรรงบประมาณเพื่อให้
สามารถดำเนินการตามแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ 



  ข้อ 311 การพัฒนาพนักงานเทศบาลโดยการให้ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศ หมายถึง การ
เพ่ิมพูนความรู้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในประเทศโยใช้เวลาในการปฏิบัติ
ราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
  ข้อ 312 ผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจอนุมัติให้พนักงานเทศบาลไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศ ให้
นายกเทศมนตรีเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ 
  การให้พนักงานเทศบาลไปศึกษาเพ่ิมเติมในประเทศ ตามวรรคหนึ่ง ให้นายกเทศมนตรี
พิจารณาถึงอัตรากำลังพนักงานเทศบาลที่มีอยู่ โยให้มีผู้ปฏิบัติงานเพียงพอ ไม่ให้เสียหายแก่ราชการและไม่ต้อง
ตั้งอัตรากำลังเพ่ิม 
  ข้อ 313 พนักงานเทศบาลที่จะไปศึกษาเพ่ิมเติมในประเทศ ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 
   (1) เป็นผู้ที่พ้นกำหนดเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการแล้ว 
   (2) ผู้ไปศึกษาขั้นต่ำกว่าปริญญาตรี ต้องมีอายุไม่เกิน 35 ปี ผู้ไปศึกษาขั้นปริญญา
ตรีต้องมีอายุไม่เกิน 40 ปี ผู้ไปศึกษาขั้นที่สูงกว่าปริญญาตรี ต้องมีอายุไม่เกิน 45 ปี นับถึงวันเริ่มต้นเปิดภาค
การศึกษา เว้นแต่จะไดร้ับอนุมัติจาก ก.ท.จ. เป็นกรณีพิเศษเฉพาะราย 
   (3) เป็นผู้ที่บังคับบัญชาตั้งแต่ผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่าขึ้นไปรับรองว่าเป็นผู้ที่
มีความประพฤติดี และตั้งใจปฏิบัติหนี่ราชการ 
   (4) เป็นผู ้ไม่อยู ่ในระหว่างถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยหรือถูกฟ้อง
คดีอาญาเว้นแต่กรณีถูกฟ้องคดีอาญาในความผิดที่ไม่อยู่ในข่ายต้องรอการเลื่อนขั้นเงินเดือนตามประกาศ
กำหนดการเลื่อนข้ันเงินเดือนสำหรับพนักงานเทศบาล 
   (5) สำหรับผู้ที ่เคยได้รับอนุมัติไปศึกษาตามประกาศนี้ หรือระเบียบอื่นมาแล้ว
จะต้องกลับมาปฏิบัติราชการภายหลังจากสำเร็จการศึกษามาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 
  ข้อ 314 การให้พนักงานเทศบาลไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศ ให้พิจารณาตามแนวทาง 
ดังต่อไปนี้ 
   (1) สาขาวิชาและระดับการศึกษา โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับ
มาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามที่ ก.ท. กำหนด เว้นแต่พนักงานเทศบาลต้องการไป
ศึกษาเพ่ือพัฒนาตนเองและนายกเทศมนตรีเห็นชอบด้วย 
   (2) จะต้องไปศึกษาในสถาบันการศึกษาที ่ทบวงมหาวิทยาลัยหรือกระทรวง
ศึกษาธิการให้การรับรองมาตรฐานหลักสูตรแล้ว 
  ข้อ 315 พนักงานเทศบาลที่จะไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศ จะต้องยื่นเอกสาร ดังต่อไปนี้
ประกอบการพิจารณาด้วย คือ  
   (1) บันทึกแสดงเหตุผลและความจำเป็นที่จะไปศึกษาเพ่ิมเติม 
   (2) หลักสูตรหรือแนวการศึกษาของสถาบันการศึกษาที่จะไปศึกษา พร้อมหนังสือ
ตอบรับจากสถาบันศึกษานั้น ๆ  
   (3) หลักฐานการศึกษาของผู้ที่จะไปศึกษา 
   (4) คำรับรองของผู้บังคบับัญชาตามข้อ 313 (3)  
   



  ข้อ 316 พนักงานเทศบบาลที่ได้รับอนุมัติให้ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศจะต้องศึกษาให้
สำเร็จภายในระยะเวลาที่สถาบันการศึกษานั้น ๆ กำหนดไว้ในแต่ละหลักสูตรการศกึษา 
  หากศึกษาไม่สำเร็จภายในระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง นายกเทศมนตรีอาจพิจารณาขยายเวลา
การศึกษาได้ตามเหตุผลความจำเป็นเฉพาะกรณีครั้งละ 1 ภาคการศึกษา รวมแล้วไม่เกิน 2 ครั้งหรือไม่เกิน 1 
ปีการศึกษา และเม่ือครบกำหนดวลาที่ขยายดังกล่าวแล้วหากมีเหตุผลความจำเป็น อาจขยายเวลาการศึกษาได้
อีกโดยความเห็นชอบของ ก.ท.จ. 
  ข้อ 317 พนักงานเทศบาลที่ได้รับอนุมัติให้ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศจะต้องรายงานผล
การศึกษาให้ผู้บังคับบัญชาระดับผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่าขึ้นไปทราบทุกภาคการศึกษา หากพนักงาน
เทศบาลไม่รายงานผลการศึกษาโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร นายกเทศมนตรีอาจพิจารณาให้ยุติการศึกษา หรือ
ดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามควรแก่กรณีกไ็ด ้
  ข้อ 318 ให้เทศบาล ทำสัญญาให้พนักงานเทศบาลที่ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศกลับมา
ปฏิบัติราชการ เป็นเวลาไม่น้อยกว่าระยะเวลาที่ใช้ในการศึกษา 
  พนักงานเทศบาลผู้ใดไม่กลับมาปฏิบัติราชการตามสัญญา ต้องชดใช้เงินเดือน ทุนที่ได้รั บ
ระหว่างการศึกษาและเงินที่ทางราชการจ่ายช่วยเหลือ กับให้ใช้เงินอีกจำนวนหนึ่งเท่ากับจำนวนเงินเดือน ทุน
และเงินท่ีราชการจ่ายช่วยเหลือดังกล่าวให้เป็นเบี้ยปรับแก่ทางราชการอีกด้วย 
  ในกรณีที่ผู้ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศกลับมาปฏิบัติราชการไม่ครบกำหนดตามสัญญาก็ให้
ลดจำนวนเงินที่จะตอ้งชดเชยใช้ลงตามส่วน 
  การทำสัญญาให้เป็นไปตามแบบและวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด ตามระเบียบว่าด้วย
การให้พนักงานเทศบาลไปศึกษา ฝึกอบรม ปฏิบัติการวิจัย และดูงาน ณ ประเทศ โดยอนุโลม 
  ข้อ 319 พนักงานเทศบาลที่ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศ เมื่อครบกำหนดเวลาที่ได้รับอนุมตัิ
หรือเสร็จจากการศึกษาแล้ว จะต้องรีบรายงานตัวกลับเข้าปฏิบัติราชการโดยเร็ว ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 7 วัน 
นับต้ังแตว่ันถัดจากวันที่สำเร็จการศึกษา หรือวันที่ครบกำหนดเวลาที่ได้รับอนุมัติ แล้วแต่กรณี 
  สำหรับผู้ที่สำเร็จการศึกษาในขั้นที่สูงกว่าปริญญาตรี จะต้องมอบวิทยานิพนธ์หรือผลงานวิจัย
ให้เทศบาลต้นสังกัดด้วย 
  ข้อ 320 เมื ่อเทศบาลต้นสังกัดมีความจำเป็นที่จะต้องให้พนักงานเทศบาล ที ่ไปศึกษา
เพิ่มเติมในประเทศกลับเข้าปฏิบัติราชการก่อนครบกำหนดเวลาที่ได้รับอนุมัติไม่ว่าในกรณีใด ๆ ให้พนักงาน
เทศบาลผู้นั้นกลับเข้าปฏิบัติราชการตามคำสั่งทันที 
  ข้อ 321 การรับเงินเดือนของพนักงานเทศบาลที่ได้รับอนุมัติไปศึกษา เพ่ิมเติมในประเทศให้
เป็นไปตามกฎหมายที่กำหนดไว้สำหรับพนักงานเทศบาลพลเรือนมาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  ข้อ 322 เทศบาลอาจกำหนดแนวทางปฏิบัติและหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการศึกษาเพิ่มเติมใน
ประเทศเพ่ิมเติมจากประกาศนี้เพ่ือให้เหมาะสมกับการปฏิบัติงานของเทศบาลนั้น ๆ ก็ได้ ทั้งนี้ เท่าที่ไม่ขัดหรือ
แย้งกับประกาศหลักเกณฑ์นี้ 
  ข้อ 323 พนักงานเทศบาลผู้ใดได้รับอนุมัติให้ไปศึกษาเพิ่มเติมในประเทศก่อนวันใช้บังคับ
ตามประกาศนี้ ให้เป็นอันใช้ได้และให้ถือว่าพนักงานเทศบาลผู้นั้นได้รับอนุมัติให้ไปศึกษาเพิ่มเติมตามประกาศ
นี้ 



  ข้อ 324 การพัฒนาพนักงานเทศบาลโดยให้ไปศึกษา ฝึกอบรมดูงาน หรือปฏิบัติการวิจัยใน
ต่างประเทศ ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้พนักงานเทศบาลไปศึกษา ฝึกอบรมและดูงาน ณ ต่างประเทศ 
ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด โดยกำหนดให้ส่วนราชการทีเ่ป็นกรมที่กำหนดไว้ ในระเบียบดังกล่าว ให้หมายความถึง
เทศบาลด้วย 
  ข้อ 325 ผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจการอนุมัติให้พนักงานเทศบาล ไปศึกษา  ฝึกอบรม ดูงาน 
หรือปฏิบัติการวิจัยในต่างประเทศ ใหเป็นอำนาจของนายกเทศมนตรีเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ 
  ข้อ 326 การอนุมัติให้พนักงานเทศบาลผู้ใดไปศึกษา  ฝึกอบรม หรือดูงาน ณ ต่างประเทศ 
ก่อน วันประกาศนี้ใช้บังคับ หากเป็นไปโดยถูกต้องตามระเบียบวิธีการที่ใช้อยู่ในขณะนั้น ก็ให้เป็นอันใช้ได้และ
ให้ดำเนินการเรื่องการศึกษา ฝึกอบรม หรือดูงานต่อพนักงานเทศบาลผู้นั้นตามระเบียบวิธีการนั้นต่อไป แต่
ทั้งนี้ สำหรับกรณีศึกษาและฝึกอบรม ต้องอยู่ในจำนวนอัตราร้อยละตามที่กำหนดในระเบียบว่าด้วยการให้
พนักงานเทศบาลไปศึกษา ฝึกอบรม และดูงาน ณ ต่างประเทศ ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 
 
 


